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KẾ HOẠCH 

Nâng cao chất lượng xây dựng “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh” 

 trên địa bàn thành phố Quy Nhơn giai đoạn 2023 – 2026,  

định hướng đến năm 2030 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh Bình 

Định về việc triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg, ngày 

18/02/2022 của Thủ tướng Chính Phủ ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục 

xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Bình Định; Ban Chỉ đạo 

phong trào thành phố Quy Nhơn ban hành Kế hoạch nâng cao chất lượng xây dựng 

“Phường đạt chuẩn đô thị văn minh” trên địa bàn thành phố Quy Nhơn giai đoạn 

2023 – 2026, định hướng đến năm 2030, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm và sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, hiệu lực, 

hiệu quả quản lý nhà nước của chính quyền địa phương, trách nhiệm của các 

ban, ngành và sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị trong việc xây dựng, 

thực hiện phường đạt chuẩn đô thị văn minh, góp phần đáp ứng các yêu cầu phát 

triển kinh tế, văn hóa - xã hội ở địa phương. 

- Nâng cao chất lượng xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh, tạo 

dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú, hiện đại, xây dựng nếp sống 

văn minh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao chất lượng 

đời sống Nhân dân, góp phần xây dựng thành phố Quy Nhơn đạt chuẩn đô thị 

văn minh vào năm 2030. 

2. Yêu cầu 

- Việc xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh phải phát huy tối đa nội 

lực của địa phương, của người dân và sự quan tâm của các cấp chính quyền, 

đoàn thể gắn liền với các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội 

của thành phố và địa phương. 

- Phát huy vai trò, sự phối hợp của cả hệ thống chính trị, phòng, ban, 

ngành, đoàn thể trong triển khai xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh, 

đảm bảo chất lượng, đồng bộ, khoa học. 
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- Phát huy hiệu quả các phong trào thi đua, trọng tâm nâng cao chất lượng 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

- Lồng ghép tuyên truyền các nội dung về xây dựng nếp sống văn minh đô 

thị trong thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, 

đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực. 

- Các nội dung triển khai phải phù hợp với thực tế, bám sát các tiêu chí 

đánh giá phường đạt chuẩn văn minh đô thị ban hành kèm theo Quyết định số 

04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ, đảm bảo thực hiện 

hiệu quả và phải được triển khai sâu rộng đến từng cá nhân, hộ gia đình trên địa 

bàn thành phố, đáp ứng yêu cầu phát triển, hội nhập theo mô hình chính quyền 

đô thị. 

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU ĐẾN NĂM 2026 

1. Mục tiêu chung 

- Nâng cao chất lượng xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị, tạo 

chuyển biến rõ nét trong thực hiện nếp sống văn minh đô thị của từng người dân, 

từng khu phố trên địa bàn thành phố Quy Nhơn. 

- Gắn kết và phát huy vai trò của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” với xây dựng, phát triển văn hóa nông thôn mới; xây dựng 

nếp sống văn minh đô thị; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa việc xây dựng các 

thiết chế văn hóa và hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở; thực hiện thắng lợi các 

nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội và phát triển văn hóa, con người Việt Nam 

theo tinh thần Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; Chiến lược phát triển 

văn hóa Việt Nam đến năm 2030. 

2. Chỉ tiêu cụ thể 

- Đến năm 2026: Có thêm 04 phường được công nhận đạt chuẩn đô thị văn 

minh, gồm: Phường Hải Cảng, Thị Nại, Đống Đa và Ghềnh Ráng, nâng tổng số 

lên 12/16 phường đạt chuẩn văn minh đô thị, đạt tỷ lệ 75%. 

- Phấn đấu đến năm 2030: 04 phường còn lại (Nhơn Bình, Nhơn Phú, Bùi 

Thị Xuân và Trần Quang Diệu) được công nhận phường đạt chuẩn đô thị văn 

minh, đảm bảo 16/16 phường đạt chuẩn đô thị văn minh, đạt tỷ lệ 100% và 

thành phố Quy Nhơn được công nhận thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh. 

- Phường được công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh phải đảm bảo các tiêu 

chí chung sau: 

+ 70% số hộ có nhà xây kiên cố phù hợp với kiến trúc của đô thị. 

+ 100% đường phố chính được chiếu sáng. 

+ 90% đường khu nhà ở, ngõ phố được chiếu sáng. 

+ 100% số hộ gia đình sử dụng nước sạch theo quy định. 
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+ 100% số hộ gia đình có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ 

sinh và đảm bảo 3 sạch. 

+ 100% hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các 

quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm. 

+ 100% các hộ gia đình có thiết bị nghe nhìn thông minh, có thuê bao 

Internet băng rộng và tỷ lệ người dân sử dụng điện thoại di động thông minh. 

+ 90% số hộ gia đình thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang, lễ hội và nếp sống văn minh đô thị theo các quy định của trung ương, 

thành phố và hương ước, quy ước của khu dân cư. 

+ 90 % người dân tham gia bảo hiểm y tế. 

+ 100% phổ cập đối với giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo dục 

tiểu học đúng độ tuổi; phổ cập giáo dục trung học cơ sở. 

 + Các tiêu chuẩn của các tiêu chí còn lại đều đạt chuẩn theo quy định và 

theo hướng dẫn của các Sở, ngành liên quan. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiêu chuẩn xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh 

Xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh với các tiêu chí cơ bản theo 

quy định của Quyết định 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022: 

a. Tiêu chí: Quy hoạch đô thị; 

b. Tiêu chí: Giao thông đô thị; 

c. Tiêu chí: Môi trường và an toàn thực phẩm đô thị; 

d. Tiêu chí: An ninh, trật tự đô thị; 

e. Tiêu chí: Thông tin, truyền thông đô thị; 

g. Tiêu chí: Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo đô thị; 

h. Tiêu chí: Văn hóa, thể thao đô thị; 

i. Tiêu chí: Y tế, giáo dục đô thị; 

k. Tiêu chí: Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị. 

2. Nhiệm vụ 

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức quản lý 

- Cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo, điều hành, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị tham gia triển 

khai thực hiện, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ nâng cao chất lượng xây dựng 

phường đạt chuẩn đô thị văn minh theo mục tiêu và thời gian của kế hoạch đề ra. 

- Thành viên Ban Chỉ đạo phong trào thành phố theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao, xây dựng kế hoạch triển khai và chỉ đạo tổ chức thực hiện theo quy 

định. 
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- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong triển khai thực hiện. 

2.2. Công tác truyền thông, vận động 

- Các phòng, ban, ngành căn cứ nội dung kế hoạch và nhiệm vụ được phân 

công triển khai thực hiện, lồng ghép công tác xây dựng phường đạt chuẩn đô thị 

văn minh vào hoạt động của đơn vị nhằm đẩy mạnh các biện pháp tuyên truyền, 

quán triệt trong cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân đồng 

tình hưởng ứng, tích cực tham gia. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp 

Nhân dân hưởng ứng thực hiện, đồng thời có kế hoạch giám sát thực hiện, phát 

động phong trào thi đua trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên gương mẫu 

thực hiện tốt việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị. 

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, phản ánh kịp thời gương người 

tốt, việc tốt, những kết quả tích cực, mô hình hay, cách làm mới và tiếp thu ý 

kiến của Nhân dân về xây dựng nếp sống văn minh đô thị. 

2.3. Phát triển kinh tế, xây dựng đô thị 

- Hỗ trợ người dân nâng cao đời sống kinh tế, ổn định cuộc sống, từng 

bước phát triển, giảm tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo theo quy định chung hàng năm 

của thành phố. 

- Bảo đảm việc phối hợp với ngành chức năng của thành phố triển khai xây 

dựng các công trình công cộng, công trình văn hóa - xã hội, hợp quy chuẩn, tiêu 

chuẩn xây dựng hiện hành và phù hợp với các tiêu chí quy định về xây dựng 

phường đạt chuẩn đô thị văn minh. 

- Tổ chức giám sát việc khai thác, sử dụng hiệu quả các công trình công 

cộng, điểm vui chơi giải trí trên địa bàn, phục vụ lợi ích công cộng; không lấn 

chiếm, sử dụng diện tích đất công, lòng lề đường, vỉa hè và công trình công cộng. 

2.4. Phát triển Văn hóa - Xã hội 

- Xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Khu phố văn hóa” triển khai thực hiện nếp sống văn minh đô thị. 

- Phát huy hiệu quả trong  khai thác và tổ chức hoạt động của hệ thống thiết 

chế văn hóa, thể thao cơ sở, đảm bảo đồng bộ về cơ sở vật chất, trang thiết bị, 

hoạt động thường xuyên hiệu quả,... tạo môi trường văn hóa lành mạnh, phát 

triển không gian vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trong 

quần chúng Nhân dân. 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động nâng cao chất lượng dạy và 

học, trẻ em đến tuổi đi học đều được đến trường, không có trẻ em bỏ học; làm 

giảm và tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực học đường. 

- Thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo; đào 

tạo nghề và hỗ trợ việc làm; thực hiện tốt tiêu chí phường phù hợp trẻ em. 
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- Duy trì thường xuyên các hoạt động văn nghệ quần chúng, hoạt động câu 

lạc bộ; hoạt động thể dục thể thao; bảo tồn di tích lịch sử văn hóa; các hình thức 

sinh hoạt văn hóa, thể thao dân gian truyền thống ở địa phương. 

2.5. Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa đô thị 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, tạo sự đồng 

thuận trong Nhân dân về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang 

và lễ hội; triển khai tuyên truyền, phổ biến đến các khu dân cư, hộ gia đình về 

Luật Giao thông đường bộ, Luật Quảng cáo, Luật Xây dựng, chủ trương, quan 

điểm của Đảng và nhà nước về văn hóa, các quy định về trật tự đô thị,... 

- Xây dựng cảnh quan đô thị, bảo vệ môi trường, bảo vệ và sử dụng nguồn 

nước hiệu quả; thực hiện đồng bộ về trồng cây xanh, chiếu sáng, hệ thống thoát 

nước và đảm bảo không lấn chiếm lòng đường, hè phố, không có gia đình sử 

dụng than tổ ong trên địa bàn.  

- Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ sản xuất kinh doanh cá thể, 

hộ dân trên địa bàn phải đảm bảo thực hiện các tiêu chuẩn vệ sinh môi trường, 

chất thải, nước thải, rác thải được thu gom, xử lý đúng quy định. 

- Xây dựng mối quan hệ cộng đồng dân cư thân thiện, giao tiếp văn hóa và 

văn minh nơi công cộng. 

- Kiểm tra, giám sát, nhắc nhở, xử lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa 

không đúng quy định của pháp luật. 

- Xây dựng môi trường du lịch thành phố Quy Nhơn thân thiện, đảm bảo 03 

tốt: “An ninh tốt, môi trường tốt, quan hệ cộng đồng tốt” và 03 không “Không 

chặt chém, không giành giật khách, không người ăn xin”. 

2.6. Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh và xử lý các 

hành vi vi phạm pháp luật theo thẩm quyền. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện Chương trình do ngân sách nhà nước đảm bảo, được 

cân đối trong dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước hàng năm của các 

cơ quan, đơn vị và địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; các 

nguồn viện trợ, tài trợ, hỗ trợ của tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước và các 

nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Chỉ đạo Phong trào TDĐKXDĐSVH thành phố 

Thành viên Ban chỉ đạo phong trào TDĐKXDĐSVH thành phố theo nhiệm 

vụ được phân công, chịu trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện Kế 

hoạch nâng cao chất lượng xây dựng “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh” trên địa 

bàn thành phố Quy Nhơn giai đoạn 2023 – 2026, định hướng đến năm 2030; phối 

hợp với cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thành phố kiểm tra, giám sát việc triển 

khai thực hiện xây dựng Phường đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn thành phố. 
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2. Ủy ban nhân dân các phường 

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo phường ban hành Kế hoạch xây dựng Phường đạt 

chuẩn đô thị văn minh của địa phương, trong đó cụ thể về thời gian và có đăng 

ký với cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phong trào thành phố về thời hạn được 

công nhận Phường đạt chuẩn đô thị văn minh theo mục tiêu của Kế hoạch này. 

- Định kỳ tổ chức kiểm tra, đánh giá công tác chỉ đạo, thực hiện các tiêu chí 

xây dựng Phường đạt chuẩn đô thị văn minh tại địa phương. 

- Chỉ đạo lồng ghép nhiệm vụ xây dựng đô thị văn minh với công tác thực 

hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở; kịp thời 

khen thưởng các cá nhân, gia đình, khu dân cư xuất sắc, tiêu biểu trong thực 

hiện Phong trào xây dựng đô thị văn minh. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn 

vị, địa phương phản ánh về Phòng Văn hóa – Thông tin thành phố (Cơ quan 

Thường trực Ban Chỉ đạo phong trào thành phố) để tổng hợp, báo cáo đề xuất 

UBND thành phố xem xét, chỉ đạo. 

Trên đây là Kế hoạch nâng cao chất lượng xây dựng “Phường đạt chuẩn đô 

thị văn minh” trên địa bàn thành phố Quy Nhơn giai đoạn 2023 – 2026, định 

hướng đến năm 2030. Ban Chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” thành phố 

yêu cầu các thành viên Ban chỉ đạo thành phố; cơ quan, đơn vị, địa phương  căn 

cứ chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận:       

- TT Thành ủy (báo cáo); 

- TT HĐND TP; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Sở VH&TT tỉnh; 

- UBMT TQVN TP; 

- Ban Dân vận Thành ủy; 

- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

- Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể TP; 

- UBND các phường; 

- VP (LĐ + C2); 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 
 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Nguyễn Phương Nam 
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